

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația :
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(Îngă Postă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un gir peti 8 Lei pentru fiecare publicare

Cum e mai bine?

Statele europene sunt într-o mare frământare. Se străduiesc toate din răzputeri să-și întărească situația economică, care în timpul războiului a fost pretulindeni edânc sdruncinată. Chestiunea economică e problema care preocupă în cel mai înalt grad pe guvernele tuturor țărilor. Unii cred că problema se va putea deslega într'un fel, alții într'altul.

În timpul din urmă, o seamă din învățării cei mai de seamă din Europa, au susținut cu multă convingere ideea „Uniunii vamale” a statelor europene. Prin „uniunea vamală” a statelor europene, este a se înțelege desființarea granițelor vamale dintre diferitele țări. Într-o astfel de organizație nărfurile ar putea trece libere dintr'un stat într'altul fără a fi supuse la taxele vamale de azi.

Ceice reprezintă această idee spun, că numsi pe calea aceasta se va putea înlătura criza prin care trecem. Dacă popoarele din Europa nu se vor uni (pe tărâm economic) nu vor putea să se apere împotriva primejdiei, care a crescut neconținut dela 1914 încoace, primejdia hegemoniei (stăpânirei) americane.

Statele Unite au atins un grad de bunăstare materială, cum n'a mai cunoscut nici un popor, în nici o epocă a lumii. Statele Unite sunt creditorii lumii, pretulindeni au dobânzi de încasat, controlează întreprinderile, țin guvernele statelor în puterea lor.

Dacă Europa nu ajunge la înțelegere — singura care o poate scăpa — ne temem să nu cadă în robia economică a Americii, care robie ar primejdi și ea pacea lumii. Aceasta însă nu înseamnă, că Europa ar avea de gând să se ridice împotriva Americii. Europa se organizează, lucrează economic și plătește datorii, dar nu se ridică împotriva nimănu.

Așa grăesc și scriu përtinitorii „uniunii vamale europene”. S'au găsit însă oameni cari au arătat și o seamă de neajunsuri, ce ar decurge pe urma înfăptuirii acestei uniuni. Ei spun, că în primul rând interesul fiscal ar fi adânc rănit. Bugetele tuturor statelor europene își umplu o parte din golurile lor cu veniturile adunate din vămi. În bugetul nostru (el României), bunăoară, pe anul 1927 veniturile din vămi erau socotite la 7.900.000.000 lei, pe anul 1928 erau socotite la 9.200.000 la un total de venit de 38.350.000.000 lei. Pe anul 1929, 7.600.000.000 lei, iar pe 1930, la 7.360.000.000, la un total de venituri de 37.460.000.000 lei.

În al doilea rând se spune că ar fi greu de împărțit între membrii Uniunii produsul taxelor vamale încasate dela țările ce nu fac

parte din Uniune. A treia piedică ar fi stabilirea unui tarif vamal uniform față de țările ce nu fac parte din Uniune. Ultima greutate și care pare a fi cea mai serioasă, e împotrivirea statelor interesate cari trăesc la adăpostul taxelor vamale și cari se tem să nu piardă aceste foloase, prin înlăturarea taxelor vamale.

În cele de mai sus am arătat păreri cari s'au format în jurul chestiunii cu „Uniunea vamală europeană”. Și unii și alții cred că au dreptate. Un lucru însă rămâne bine lămurit: America amenință să ne copleșească cu puterea ei economică. Statele europene trebuie să aibă acest lucru în vedere. Dacă ru vrea să se pomenească într'o bună zi sub călcâiul dolarului american, să fie cu multă prevedere și să ia de pe acum măsurile de preîntâmpinare față de acest pericol.

C. H.

Recrutarea armatei Ce cuprinde planul de lege ce s'a depus la Camera

La ministerul armatei s'au pregătit mai multe planuri de legi pentru reorganizarea oștirii noastre. Între aceste planuri de legi se află și acela pentru recrutarea armatei, care a și fost depus pe biroul Camerei pentru a fi discutat și votat. În cele ce urmează dăm unele părți mai însemnate ale acestui proiect, întru cât suntem încredințați că el interesează pe mulți dintre cititorii noștri. Ceice doresc informațiuni mai amănunțite în această privință, pot să ne scrie — punând și timbrele pentru răspuns — și noi le vom da, întru cât ne stă în putință, lămuririle trebuincioase.

Planul de lege pentru recrutarea armatei prevede, că toți cetățenii români, fără deosebire de origină, de limbă sau religie, datorlesc personal serviciu militar, în afară de acei cari cad în cazurile de incapacitate fizică (trupească) și morală (sufletească) prevăzute de legea de față. Supușii statelor streine nu pot face parte din armată. Deasemenea sunt excluși dela serviciul militar cei condamnați la o pedeapsă criminală sau la o pedeapsă corecțională mai mare de 2 ani.

În cursul lunii Septemvrie, notarul fiecărei comune va întocmi sub supravegherea primarului, amândoi fiind deopotrivă răspunzători, tabelele cari cuprind pe tinerii domiciliți în comună, și cari până la 31 Decemvrie a anului următor împlinesc vârsta de 21 ani.

La 1 Martie al fiecărui an încep lucrările de recrutare. Operațiile de recrutare se îndeplinesc de un consiliu de recrutare pen-

tru fiecare județ. În caz de mobilizare pot să funcționeze mai multe consilii de recrutare în acelaș județ. Durata lucrărilor de recrutare va fi cel mult de 70 zile lucrătoare. Consiliul de recrutare se compune din:

1. Un comandant de cerc, ca președinte; 2. șeful biroului de recrutare respectiv; 3. un medic militar; 4. prim-pretorul plășii respective și 5. un membru al consiliului județean.

Sunt socotiți ca neapți pentru serviciul militar tinerii, atinși de o infirmitate sau slăbiciune trupească, care-i face neapți pentru orice serviciu combatant sau auxiliar al armatei. Ministerul armatei poate dispune ori-când revizuirea celor clasați neapți pentru serviciul militar și a celor reformați până la vârsta de 50 ani.

Tinerii cari la examinarea medicală a consiliului de recrutare vor fi găsiți nedesvoltați sau în condițiuni de slăbiciune fizică și boale grele, deci impropriei încorporării cu contingentul lor, vor fi amânați pentru o nouă examinare înaintea consiliului de recrutare din anul următor.

Acești tineri pot fi amânați numai 2 ani consecutivi.

Tinerii din această categorie sunt dator să se prezinte în fiecare an consiliului de recrutare dela care au primit amânarea. La prezentarea pentru a 3-a oară ei trebuie să fie clasați definitiv ca buni pentru serviciul militar, ori neapți.

Dispense se dau pentru tinerii susținători de familii lipsite de mijloace de traiu. (Acei ce susțin o mamă văduvă și săracă, un tată trecut de 70 ani, neputincios și sărac și acei ce susțin orfani). Aceste dispense nu se dau tinerilor cari au frați mai mici, însă cari la data încorporării au vârsta mai mare de 18 ani. Tărârul astfel dispensat e obligat a se prezenta la consiliul de recrutare 5 ani consecutivi, pentru a dovedi că își împlinește datoriile către familia ce susține. Se dispensează condițional de serviciul militar până la vârsta de 27 ani tinerii seminaristi și studenții facultăților de teologie, de orice rit. Condiția ce li se impune este de a se preoți.

Incorporarea contingentului se face la 1 Noemvrie al fiecărui an. Chemarea se face prin ordine singuratică de chemare. Data încorporării va fi adusă la cunoștință celor interesați, prin afișare în fiecare comună, cu cel puțin 15 zile înainte de această dată. Recruții sosiți la corpurile de trupă vor fi vizitați de către medicul corpului. La încorporare toți tinerii depun jurământul de credință Regelui.

Tinerii cu diploma de bacalaureat, precum și absolvenții tuturor școalelor profesionale, cari dau dreptul de a urma cursurile universitare vor primi pregătirea trebuin-

cioasă spre a putea deveni ofițeri de rezervă.

Această pregătire se va face în școlile pregătitoare de ofițeri de rezervă (1 Noembrie 1 până 1 Iulie) și la corpurile de trupă (1 August până la 1 Noembrie). Pentru a fi admiși în școlile pregătitoare de ofițeri de rezervă tinerii vor trece la prezentare un examen. Deasemenea și la isprăvirea școlii vor avea de dat un examen. Cei ce nu vor isbuti la acest examen, vor avea de servit la corpurile încă 6 luni.

Absolvenții liceelor (fără diploma de bacalaureat) și ai școlilor normale, precum și acei ce au la bază 4 clase de liceu, vor primi pregătirea trebuincioasă în corpurile de trupă. La sfârșitul anului de serviciu aceștia vor depune un examen pentru obținerea gradului de sergent. Tot astfel și tinerii cari au fost găsiți apți pentru serviciul auxiliar.

Tinerii cari au absolvat o școală pregătitoare de ofițeri activi și au fost înaintați la gradul de sublocotenent, sunt obligați să servească în activitate un număr de ani egal cu timpul petrecut în școală, plus 7 ani.

Situația politică în țară

Treburile lăuntrice ale țării merg în mod normal afară de scandalurile ce le prilejuiesc zilnic liberalii. Aceștia prin ziarul lor oficios „Viitorul” se agață mereu de „chestia închisă” pe care la timpul său ei au închis-o iar acum o deschid ca să provoace scandal și greutăți guvernului de azi.

În fața acestei situații dăunătoare țării, guvernul s'a văzut nevoit a ordona confiscarea „Viitorului” lucru care a cătrănit foc pe liberali. Măcar că n'ar avea de ce să se cătrănească, pentru că mai înainte ei cereau confiscarea ziarelor cari scriu despre „chestia închisă”. Acum celelalte ziare s'au învoit să nu scrie, în schimb au început liberalii. Asta înseamnă politică liberală. Lăsăm pe oamenii cu bun simț s'o judece.

Dezbaterile parlamentului

Camera

În ședința dela 13 Maiu dl. deputat M. Leon se ridică împotriva confiscării ziarelor. (Guvernul a cerut să nu se mai scrie despre chestia închisă de la 4 Ianuarie 1926. Căci tot ce se scrie e numai vorbărie fără rost).

Dl. ministru Virgil Madgearu arată, că anumite ziare au fost confiscate, fiindcă li s'a spus la timp să nu facă o discuție care nu poate fi de nici un folos pentru țară. Guvernele liberale și averescane au declarat confiscările drept constituționale. Noi întrebuințăm confiscarea cu toată părerea de rău, pentru a apăra interesele superioare ale națiunii. — După aceasta d-sa depune planul de lege asupra fabricării și desfacerii băuturilor spirtoase.

Se intră apoi în ordinea de zi și se ia în discuție validarea (înlăturarea) alegerii dela Soroca. Punându-se la vot alegerea a fost întărită de Cameră.

Se continuă apoi discuția asupra legii monopolizării gazului metan. Dl. G. Pădos face o seamă de observațiuni.

După deschiderea ședinței dela 14 Maiu, a luat cuvântul dl. deputat Câmpănu (naț.-țăr.) anunțând o interpelare în legătură cu felul cum s'a aplicat reforma administrativă.

Dl. general Condeescu, ministrul armatei, depune planul de lege provizor pentru recrutarea armatei.

Dl. Dan Zaharie (naț.-țăr.) cere reducere pe căile ferate pentru funcționarii șantierelor navale și cei dela P. T. T. (poștă, telegraf, telefon).

Dl. Gr. Gafencu, subsecretar de stat la

comunicații, spune că această problemă preocupă de multă vreme guvernul.

Dl. V. Madgearu, ministru de finanțe, anunță, că dela 31 Decembrie 1931 se vor face și alte reduceri a gratuităților din pricina situației grele a căilor ferate.

Dl. Ștefănescu (naț.-țăr.) se ridică împotriva nedreptăților făcute cu stabilirea pensiilor la diferite categorii de funcționari.

Dl. ministru V. Madgearu spune, că se va face și o reformă a pensiilor.

Intrându-se în ordinea de zi, se continuă discuția asupra planului de lege al gazului metan.

Dl. C. Bianu (naț.-țăr.) arată că legea de față corespunde atât nevoilor statului cât și celor a consumatorilor, redând înflorirea unei regiuni industriale care astăzi încezește.

Dl. H. Hedrich (as.) aduce unele critici proiectului.

Dl. Leon (lupist) găsește legea de față nepotrivită. Tot astfel și dl. Ceaușoglu (alt lupist.)

În ședința dela 15 Maiu, dl. deputat Moroianu (naț.-țăr.) cere să se dea dăunaților de războiu drepturile lor.

Dl. I. Buzdugan face o comunicare în chestiunea neînțelegerilor dela opera din București.

Dl. Văgăunescu cere egalizarea drepturilor decorațiilor cu Virtutea Militară, cu a decorațiilor cu ordinul Mihail Viteazul.

Intrându-se în ordinea de zi, la cuvântul dl. prof. Răscanu, care-și dezvoltă interpelarea cu privire la aplicarea reformei administrative în Moldova. D-sa spune, că s'a procedat în chip jignitor pentru orașul Iași din directoratul căruia s'au luat mai multe județe, ca Dorohoiu, Fălcieni, Putna și Covurlui.

Dl. A. Răutu (naț.-țăr.) arată că s'a făcut bine alipindu-se județului Dorohoi la directoratul Cernăuți. Dela Dorohoi până la Iași sunt 180 km. pe când până la Cernăuți nu sunt decât 50 de km.

Dl. C. Angelescu, subsecretar de stat la interne, arată că reforma administrativă a ținut seamă de interesul local. Alipirea sau deslupirea județelor la diferitele directorate s'a făcut cu învoirea populației.

În ședința dela 16 Maiu, dl. ministru de externe G. G. Mironescu, depune planul de lege pentru ratificarea (întărirea) învoelilor dela Haga și Paris.

Dl. Pamfil Șeicaru se plânge contra confiscărilor de ziare.

D-nii deputați: Lucian și dr. N. Lupu adresează câte o comunicare în aceiași chestiune.

Dl. ministru V. Madgearu arată că față de anumite ziare guvernul se vede nevoit a se folosi de confiscare. Aceste ziare sunt până într'atâta orbite de patima de partid, în cât trec peste interesele mai înalte ale țării, răspândind șovonuri false și dăunătoare bunului mers al statului. D-sa face un apel către întreaga presă rugând pe cei ce scriu la gazete să fie măsurati și cu considerație față de liniștea țării. (Să nu se mai ocupe cu „chestia închisă” dela 4 Ianuarie 1926).

La ordinea de zi a fost continuarea discuției la planul de lege pentru monopolizarea gazului metan.

Dl. Ceaușoglu (lupist) își arată pe larg motivele pentru cari nu votează această lege.

În cursul ședinței dela 17 Maiu, dl. Ilie Lazar face o comunicare în legătură cu deschiderea liniei ferate dinre Maramureș și Bucovina. Pe această linie publicul călător este supus la o mulțime de neajunsuri din partea autorităților vamale, cari contrar convențiilor revizuesc bagajele.

Dl. ministru V. Madgearu răspunde făgăduind o anchetă aspră.

Dl. Fischer (evreu) citește o declarație de protestare a parlamentarilor evrei împotriva jignirilor, pe cari dl. A. C. Cuza dela tribuna Camerei le aduce evreilor.

Dl. A. C. Cuza spune: Îmi pare foarte rău c'am ajuns ca dinaintea mea să se rotească o declarație în numele aceluiași popor care trăiește pe spinarea poporului românesc.

D-nii deputați: Lucian, Flueraș și Fagure se ridică împotriva spuselor dlui Cuza.

Dl. ministru V. Madgearu spune, că în Cameră nu se pot face observații asupra nici uneia dintre religii. Cere dlui președinte al Camerei să nu mai îngăduie asemenea discuții.

Se trece la ordinea de zi, continuându-se discuția monopolului gazului metan. Dl. Ionel Pop raportorul legii rostește un lung discurs, prin care arată însemnătatea și folosesele pe cari le prezintă, pentru industria Ardealului, noua lege. Urmează apoi o mare dare de seamă a dlui ministru V. Madgearu asupra aceleiași legi.

Ședința dela 19 Maiu a fost de scurtă durată. După ce s'au depus câteva planuri de legi, dl. președinte al Camerei St. Cicio-Pop, ridică ședința spunând că sunt planuri de legi însemnate cari se discută în comisiuni.

Ce se petrece în alte țări

LA LIGA NAȚIUNILOR În numărul trecut al foii noastre am fost scris, tot la acest loc, despre deschiderea sesiunii de vară a Consiliului Ligii Națiunilor. Am fost arătat atunci cari sunt chestiunile mai însemnate, cu cari se va ocupa consiliul. Sesiunea a durat 4 zile. Cu acest prilej Consiliul a declarat oficial terminată chestiunea opozițiilor unguri. În afară de aceasta s'a ocupat și de chestiunea minorităților germane din Silezia. Alte chestiuni mai însemnate nu s'au desbătut de data aceasta. Delegații statelor, au plecat cu toții din Geneva.

FRANȚA Biand, ministrul de externe al Franței, a făcut cunoscut primului ministru belgian Laspas, președintele conferinței dela Haga, (pentru despăgubirile de războiu) că toate statele interesate au întărit învoelile, dela Haga. Cu aceasta planul lounge intră în vigoare. Punându-se în aplicare planul lounge, armatele franceze de ocupație vor părăsi Renania, adică teritoriul acela al Germaniei care a fost ținut ca zălog până la plata despăgubirilor de războiu către statele biruitoare.

IUGOSLAVIA. Marinkovici, ministrul de externe al Iugoslaviei, a făcut unele declarații ziaristilor, în legătură cu politica externă a Iugoslaviei. D-sa a arătat că legăturile țării sale cu Italia sunt mulțumitoare. Deasemenea și cu Albania și alte țări vecine, afară de Bulgaria. Aceasta din urmă constituie o primejdie continuă pentru pace. În Bulgaria există o societate denumită „Comitetul revoluționar macedonean”, care caută mereu prilejul de pricină cu Iugoslavia.

GERMANIA și RUSSIA. Legăturile germano-ruse încep a se răci în ultimul timp. Se poate spune că între cele două state domnește oarecare încordare politică. Pricina acestei stări este amestecul Internațiunii comuniste în afacerile din sânul Germaniei. Gazetele germane și-au ridicat glasul împotriva apucăturilor bolșevice.

POLONIA. În primele trei luni 1930 Polonia a exportat mărfuri în valoare de 657.7 milioane zloti, importul cifrându-se la 593.2 milioane, iar activul la 64.5 milioane. În același timp din 1929 Polonia a avut un export de 544.8 milioane și un import de 792.2 milioane, înregistrându-se un pasiv (pierdere) de 247.4 milioane. — Precum se vede, comerțul extern al Poloniei prezintă o îmbunătățire simțitoare. Ea se datorește creșterii exportului cu 114 mil. și descreșterii importului cu 199 mil.

INDIA. Din India se vestește, că tulburările de acolo s'au domolit. Conducătorii mișcării naționaliste au fost arestați în mare parte. Populația indiană a început să se obosească de hărțuiri cu autoritățile. Guvernul englez se arată foarte mulțumit de noile stări din India.

INFORMAȚIUNI

Se efinesc căile ferate. La direcțiunea căilor ferate a avut loc săptămâna trecută o consfătuire în care s'a hotărât scăderea tarifelor pe căile ferate. Astfel: 1. Se va acorda o reducere de 50 la sută călătorilor ce vor merge în stațiunile balneare. 2. Se vor da bilete circulare în zone de 400 km. cu o reducere tot de 50 la sută și în fine. 3. Pe distanța între 100—150 km. prețul va fi așa de efin, încât, căile ferate vor concura cu succes autobuzele. Se vor mai face încă multe înlesniri, astfel că se va putea călători în apropierea orașelor mai efin decât cu tramvaiul. Dl ing. Vidrighin a spus că toate aceste măsuri vor intra în vigoare încă în cursul acestei luni. Tariful de mărfuri deasemenea va fi s'mîtor scăzut.

Prețul cerealelor pe piața Sibiului. În ziua de Marți 20 Maiu, 1930, prețul cerealelor, pe piața Sibiu, a fost următorul: grâul 95—100 lei ferdela, porumbul 48—50 lei ferdela, fasolea 180—200 lei, cartofii 8—12 lei, orzul 45—50 lei, ovăzul 35—40 lei, secara 65—70 lei și măzărimea 80—120 lei ferdela. Piața n'a fost prea animată din pricina revărsărilor din unele regiuni cari i-au împiedecat pe oameni de a veni la oraș.

Și în străinătate au fost mari revărsări. Prăpădii revărsărilor nu ne-a lovit numai pe noi ci și pe alte țări. Astfel se vestește că Nilul s'a revărsat pe o mare întindere distrugând mai multe sate și înecând vre o 30 de oameni. În Iugoslavia încă au avut loc ploi mari din care cauză s'au revărsat o mulțime de ape în deosebi râul Morava. Circulația trenurilor a fost întreruptă pe mai multe linii. Deasemenea s'au produs mari revărsări și în Polonia. În provincia Stanislawow au fost distruse mai toate podurile și o mulțime de case. Liniile ferate încă au suferit mari stricăcuni.

O nenorocire înălturată. Acum câteva zile, familia regală iugoslavă se afla în localitatea Bled (reședința de vară a familiei regale). Regina Maria era egise cu cei doi copii ai săi într'un balcon. Copiii se jucau alături de mama lor. La un moment dat prințul Tomislav, cel de al doilea fiu al suveranilor iugoslavi, s'a urcat pe balustrada balconului, care se afla la primul etaj al clădirii și pierzându-și echilibrul a căzut în curte. Un soldat care a observat cele petrecute s'a repezit și a prins copilul în brațe. Salvatorul a primit o cinste de 30.000 de dinari (cam 90.000 lei). El a fost scutit de serviciul militar și va primi dela Curtea regală o pensie pe viață.

Turneul „Cântării României” în Cehoslovacia și Germania. Precum se știe, corul „Cântarea României” a întreprins la sfârșitul lui Aprilie, un mare turneu artistic în orașele ardelen, în Cehoslovacia și Germania. După cum am anunțat concertele din Brno, Praga și Pilsen au avut un succes răsunător. Au urmat apoi concertele în Germania, la Drezda și Berlin. După cum au anunțat ziarele germane, atât concertul din Drezda, cât și cel din Berlin, au fost un adevărat triumf pentru „Cântarea României”. La întoarcerea în țară, „Cântarea României” a dat un concert, în ziua de 10 Maiu, la Bratislava concert care a avut deasemenea un succes neobisnuit. Institutul cultural Româno-Cehoslovac a dat un banchet în onoarea membrilor „Cântării României”, la care s'a tostat pentru sănătatea Regelui Mihai al României și președintelui Masaryk, precum și pentru prietenia Româno-Cehoslovacă.

Visuri maghiare. În cercurile legitimiștilor din Ungaria s'a pornit o mare mișcare, ca Otto de Habsburg să fie încoronat, încă anul acesta, ca rege al Ungariei. — Legitimisti se numesc acei unguri cari sunt pentru readucerea pe tronul Ungariei a familiei Habsburgilor. — Acești legitimiști au răspândit șvonul care de elifel e meintemeiat, că Italia ar sprijini planul aducerii lui Otto pe tronul Ungariei și că regele Italiei ar da bucuros de soție lui Otto, o principesă italiană. (Otto e fiul fostului împărat Carol de Habsburg). Legitimistii văd în acest pas un mijloc pentru înfățișarea monarhiei și reînvierea vechei Ungarii. Se știe însă că statele cari alcătuiesc Mica Înțelegere, (România, Cehoslovacia și Iugoslavia), se împotrivesc readucerii pe tronul Ungariei a Habsburgilor.

O nuntă în comuna Mohu. Duminecă în 18 Maiu a. c. a avut loc, în funtașă comună Mohu, cununia tinerei perechi Ioan Brana și Maria Ivănuț. Cu tot timpul ploios s'a înjghebat o ceată de călărași, în frunte cu o fanfară, cari au pornit spre Sibiu pentru a lra și înovărași pe nuni: d-na și dl deputat Nicolae Bratu. A fost o nuntă adevărat românească. Lume multă și veselă, jocuri frumoase, obiceiuri drăguțe, toate acestea au impresionat într'un chip foarte plăcut pe toți cei ce au fost de față. — Dorim noroc și fericire, tinerei perechi, lăudând în același timp fapta frumoasă a unchiului miresei, Ivănuț care a luat sub ocrotirea sa pe tânără mireasă, fatiță rămasă orfană din războiu.

Ministerul de finanțe francez a făcut o socoteală despre situația comerțului Franței cu țările streine. Socoteala s'a făcut pe primul trimestru al anului 1930, adică primele trei luni. În cursul lunii Ianuarie a. c. Franța a importat (a cumpărat din streinătate) pentru suma de 4777 milioane franci, în Februarie pentru 4808 mil. franci și în Martie pentru 4431 milioane. Importul din primul trimestru 1930 s'a ridicat în total la 14 miliarde 16 milioane franci, față de 15 miliarde 240 mil. în același timp din 1929. În primele 3 luni din 1930 exportul Franței (ceea ce a vândut la alții) s'a ridicat în total la 11 miliarde 240 milioane franci, față de 11 miliard: 935 milioane franci în același timp în 1929.

Moartea unui învățat norvegian. În ziua de 13 Maiu a. c. a încetat din viață renumitul explorator norvegian Fridtjof Nansen, în vârstă de 69 ani. Nansen a fost profesor de zoologie la universitatea din Oslo (capitala Norvegiei). Prima sa călătorie de studii spre Polul Nord a făcut-o la vârsta de 21 ani, însoțit de căpitanul Sverdrup. În anul 1893 Nansen își construiește vasul „Fram” cu care a întreprins apoi o călătorie la Pol, care a durat 3 ani. Nansen a scris o mulțime de cărți asupra celor văzute în cursul călătoriilor sale. Dala 1920—1926 a fost delegat permanent al Norvegiei pe lângă Liga Națiunilor.

Câte vite cornute sunt în Europa. După ultimele statistici, numărul vitelor cornute din Europa se împarte pe țări în felul următor: Rusia sovietică are 65 000 000 capete de vite, Germania 18 $\frac{1}{2}$ milioane, Franța 15 milioane, Polonia 8 $\frac{1}{2}$ milioane, Anglia 7 $\frac{1}{2}$ milioane, Italia 7 milioane, Cehoslovacia 4 $\frac{1}{2}$ milioane, România 5 $\frac{1}{2}$ milioane, Iugoslavia 4 milioane și Danemarca 3 milioane. În ceea ce privește numărul porcilor, Rusia are 23 milioane porci, Germania 20 milioane, Polonia 6 $\frac{1}{2}$ milioane, Franța 6 milioane, Spania 5 milioane, Anglia 3 $\frac{1}{2}$ milioane, România 4 $\frac{1}{2}$ milioane, Danemarca 3 milioane, Cehoslovacia 2 $\frac{1}{2}$ milioane, Ungaria 3 milioane și Irlanda 1 $\frac{1}{2}$ milion.

Industria automobilelor din Germania. În Germania se fabrică multe automobile. O parte din aceste automobile sunt folosite pentru trebuințele lăuntrice, iar o parte sunt vândute în streinătate. Industria automobilelor din Germania ar fi foarte înfloritoare, dacă nu s'ar isbi de concurența americană. Din cauză acesteia, Germania a pierdut o seamă din pietele sale de desfacere. Mai ales în anii 1927 și 1928 exportul german de automobile scăzuse simțitor. În anul următor a isbutit să ia un oarecare avânt. În anul 1929, Germania a vândut în streinătate 4820 automobile, față de 4500 în 1928. Cât privește valoarea automobilelor vândute (exportate), ea a crescut dela 26 milioane mărci la 33 milioane.

Desființarea bacșului în Italia. Asociația hotelierilor italieni, care a făcut o anchetă (cercetare) printre organizațiile chelnerilor în privința desființării bacșului, a obținut răspunsuri favorabile. Din experiențe se poate spune că oaspeții plătesc mai bucuros un anumit procent decât bacșul, care pricinuește de multeori nesocotirea serviciului în duna întreprinderilor. Deoarece chelnerii din multe orașe din Italia nu s'au desvâțat încă de sistemul bacșului „Corriere della Sera” sfătuiește pe proprietarii de restaurante, hoteluri și cafenele să anunțe prin afișe, că orice bacș este strict oprit și are drept urmare imediat concedierea chelnerului respectiv. Ziarul mai observă că înălturarea bacșurilor are o deosebită importanță și pentru dezvoltarea mișcării străinilor, cari nu simpatizează deloc cu sistemul bacșului.

„Foata Poporului” este cea mai veche și cea mai bună gazetă pentru popor. Cuprinsul ei e anume înlocuit pentru trebuințele țaranului nostru. 37 de ani a stat neormat în slujba dreptății și a răvinei spre mai bine. — Citiți și răspândiți „Foata Poporului”.

Un premiu pentru „cel mai mare ungur”. În anul 1921 un industriaș ungur a înființat un fond de 1 000 000 cor. Dobânda acestei sume formează un premiu care va fi acordat din zece în 10 ani, celui mai mare ungur, adică persoanei care a binemeritat cel mai mult dela națiunea ungară. Fondul este administrat de Academia ungară, care va acorda încă în anul acesta primul premiu. După cât se vorbește, el va fi obținut de contele Albert Appony și moștenitorii fizicieni ai Eötvös. Fondul a suferit însă din pricina devalorizării, așa că premiul nu prezintă aproape nici o importanță. Academia a hotărât să completeze premiul cu suma de 10 000 pengoe din milioanele ei.

Serbările dela Turda. În ziua de 9 Iunie a. c. (a doua zi de Rusalii) va avea loc la Turda, desvelirea statuei marelui român decedat, Dr. Ioan Rațiu. În acest scop se fac mari pregătiri. Vor lua parte membrii Înaltei Regențe și reprezentanții guvernului.

Societatea „Principele Mircea” filiala Sibiu, aranjază Duminecă 25 Maiu 1930, o mare serbare a copiilor, constând din conduct de copii pe străzile orașului între orele 11—12 a. m., iar la orele 4 p. m. festival artistic în teatrul orașenesc.

Expoziția de copii sugaci a Societății „Principele Mircea”, a avut loc Miercuri în 21 Maiu crt. în sala Prefecturii. Au fost expuși copii mici până la 2 ani fără deosebire de naționalitate, cari stau sub binefăcătoria ocrotire a acestei societăți. Copiii primesc îngrijire medicală și medicamente gratuite, afară de aceea mai primesc mamele mici ajutoare în alimente, săpun, lemne, bani etc. Doamna Dr. Bolintineanu a ținut un frumos discurs, în care a relevat rolul mamei la popoare, și a accentuat că în ziua de azi suntem datori să dăm sprijinul nostru copiilor, cetățenilor de mâine. Expoziția s'a sfârșit cu un cor frumos, compus din copilași îmbrăcați în costume românești. S'au împărțit apoi premiile din partea comisiunei. Sala prefecturii a fost arhiplină, ceea ce dovedește, că și marele public a arătat interes pentru această expoziție. Tenzi.

Expoziție de pictură. Cunoscuta pictoară dna Maria Drăgan Cabadaiev, a deschis o bogată expoziție de pictură în sălile din grădina „Thalia”. Expoziția va rămâne deschisă până la 10 Iunie a. c. Toți cei ce vizitează expoziția dnei Cabadaiev rămân încantați de frumusețea tablourilor expuse. Penelul dsale măestrit a stârnit admirația întregului public sibian.

Societatea „Gutenberg” a tipografilor din Sibiu a aranjat Sâmbătă în 17 Maiu o reușită producțiune corală-teatrală împreună cu dans. Corurile, declamările cât și comedia „Pribegii” au reușit foarte bine.

Cinematograful „Apollo” din Sibiu, rulează în zilele de 23—24—25—26—27—28 Maiu 1930, perla filmelor rusești „TROICA” cel mai reușit film rusec, cu marii artiști: Adalbert von Schlettow și Olga Tschekova.

Conferință culturală. Duminecă în 25 Maiu curent la ora 6 d. m. va țină la prefectura județului, dl profesor din București J. Savin o conferință despre „Cultura Poporului” expunând și doctrina și programul de Stat al Direcțiunei Educației Poporului din Minister.

Aviz. Incepând dela 1 Iunie și până 31 August 1930 băncile din Sibiu vor ține ghișeurile deschise pentru partide numai înăitate de masă între orele 8—12.

Cercul sportiv „Muscel”, Sibiu Piața Gării, se recomandă cercetarea reprezentațiilor acrobatice și atletice, fiind foarte reușite. Merită sprijinul și al cercurilor intelectuale, în deosebi al societăților sportive. Prefurile de întare sunt modeste.

Notiță. Se atrage din nou atențiunea tuturor proprietarilor de biciclete că taxa anuală de lei 60 restantă să o plătească imediat la percepția orașului sub urmările execuțiunei eventuale confiscării bicicletelor. Percepția Orașului.

„Taina vieții lungi“

Cel bolnav, cel care și-a pierdut dragostea de viață și bucuria, nădărdul? Și dinja agăsat mijlocul desăvârșit vindecării a tuturor bolilor trupului și sufletului. Cei care vor să trăiască: Lazar Popovici: „Taina vieții lungi, bucuria fără foc, și regimul crud“, cu peste 200 rețete. Prețuri Lei 80— plus Lei 12— pentru francatura recomandată. Se poate comanda la Librăria diecezană din Arad, precum și la toate librăriile din țară. 11594

Se caută o persoană

pentru conducerea biroului și a contabilității, la întreprinderea de tâmplărit **Gheorghe Badiu** din Sibiu, str. Șeguna 14. 11996

Prăvălie

cu încăperi accesorii (fosta Cooperativă militară) str. Pintenului Nr. 1, de închiriat. Condițiile se pot afla la Administrația fundației Reisserfels, strada Mitropoliei Nr. 4 (Cassieria orașului).

Administrația fund. 12915 G. A. Reissenfels

Pe livadia Conrad două case moderne

cu dependințe, curte mare și grădini, toate laolaltă circa de un jugăr sunt de vânzare din mână liberă. — Amănunte la H. Sautier Sibiu, strada Cămpului 4 a. 11987

O mașină de brodat cu manivelă

(aproape nefolosită) a de vânzare cu preț convenabil strada Tribunal 32 12014

BOALE DE Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit, mișturarea grea, cățărul de stomac, acroala grea și vomarea, sgârcl de stomac și peste toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înlătură prin

Esența de stomac „Vertes“ 4 sticle 540 Lei. Spesele, poștale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb“, Lugoj, No. 24 Banat. 11537

S'a pierdut o iapă

roșie cu coada cloantă și o pălărie la piciorul drept dinșor, pe hotarul comunei Cristian, cine o va afla să înfățișeze primăria comunală Cristian, județul Sibiu. 12028

Pentru lăptării

Carnete lunare pentru purtarea evidenței la preluarea lăptelui, se execută cu preț ieftin la Tipografia „Foaia Poporului“ Sibiu

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului“.



Manutanța Garnizoanei Sibiu Nr. 742/980 12016

Publicațiune

În ziua de 6 Iunie 1930, ora 10 dim., la reședința acestei manutanțe, din Sibiu, strada Mihai Viteazu Nr. 1, se ține a III-a licitație publică cu termen scurt pentru vânzarea a 9 vagoane de țărâțe, de care dispusem.

Licitația se ține cu oferta închise iar ofertanții vor avea garanția de 10%.

Sibiu, 16 Maiu 1930.

Șeful Manutanței Sibiu
Adm. Căpitan Ruja

De vânzare moară sistematică

cu un vagon capacitate — alegută în localitate, într-o regiune bogată în cereale, cu scaun combinat și simpu, 3 scocuri, cu 8 site, mașină de curățit, mașină pentru gris, trer (țară), curățitor care e manat de motor Diesel, aproape nouă, se vinde din cauză de boală cu preț convenabil. A se adresa sub: „Viitor sigur“, la Agenția de anunțuri Kappel, Sibiu, — strada Șeguna 11. 11973

Primăria comunei Tâlmaci
jud. Sibiu 12000

Publicațiune

Primăria comunei Tâlmaci, jud. Sibiu, exatodează prin licitație publică cu oferte închise conform legii contabilității publice art. 83—110, moa a sistematică menată cu apă, cu 3 pietri în funcțiune perfectă, pe 3 ani, cu încperea din 1 Iunie 1930 30 Iunie 1933.

Licitația cu oferte închise și depunerii vadiului de 10%, se ține în 15 Iunie 1930, la ora 10 a. m., la primăria comunei Tâlmaci, pe lângă dovada capacității pentru garanția definitivă recerată.

Prețul strigării este de 150 (OO Lei.

Condițiunile mai detaliate se pot vedea la primăria comunei Tâlmaci.

Tâlmaci, 15 Maiu 1930.

Primăria comunală

Nr. 479/930 12002

Publicațiune

În comuna Avrigh, jud. Sibiu, se ține la 1 Iunie târg de vite și la 2 Iunie târg de marfă.

Avrigh, la 15 Maiu 1930.

Primăria comunală

Înainte de a cerceta o stațiune balneară, sau de a întreprinde o călătorie,

cercetați depozitul nostru bogat asortat în stofe de **Primăvară** pentru **voiaj, sport, vânatoare, stradă și serate.**

Mare depozit de pături și covoare!

Fabricate ale fabricii de postav **Gromen & Herbert**

„Texcom“

Societate comercială de textile. Sibiu, strada Regina Maria — (Cisnădiei)

Nr. 5

Spitalul de Boli Mintale, Sibiu Nr. 1117/930 12019

Publicațiune

Cu privire la licitația publică pentru 80 vagoane lemne pe 24 Maiu a. c., se anulează obligația de a se depune un vagon lemne drept mostră.

Sibiu, 19 Maiu 1930.

Direcțiunea
Spitalului de Boli Mintale
Sibiu

Nr. 423/930 12021

Concurs

În conformitate cu art. 178 al legii administrației locale publicăm concursul pentru completarea postului de NOTAR COMUNAL, în comuna Noui, devenit vacant prin pensionare.

Reflecții la acest post sunt invitați a-și naia cererile împreună cu documentele prevăzute de art. 7 din Reg. funcționarilor publici și art. 178 L. O. L., până la 25 Iunie 1930, la Primăria comunei Noui.

Retribuțiunile sunt cele legale.

Nou, la 19 Maiu 1930

Primăria comunală

Concurs

Comuna Bugară, publică concurs pentru completarea postului de NOTAR, până la 31 Maiu 1930.

Primăria comunală

12001

Se caută un ucenic

de 14—15 ani, pentru coloniale. — Sibiu, Piața Prințul Carol 23. 11972

Nr. 436/930 11959

Publicație de licitație

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 30 Maiu, 1930 ora 10 a. m., se dă n întreprindere prin licitație publică în localul primăriei, construirea unui apeduct în localul Composesorului Agricol din comuna Șoroglin.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 78—83 din legea contab. publice.

Valoarea după deviz este de Lei 75 700.—

Ofertele se vor înainta în plicuri închise și sigilate.

Supraoferte nu se primesc.

Devizul și condițiunile de licitație se pot vedea la primărie în orice zi de lucru în orele oficiale.

Șoroglin, 18 Maiu 1930.

Primăria comunală

Vând convenabil batoză de treerat

de 1008 m.m., în stare bună. **Nicolae Ceuca**, Drășov, jud. Sibiu. 12024

A început

Traficul de coleterie

(Grupa) și din Stația Sibiu, pentru toate stațiunile din România. Predarea transporturilor în vagoane complete, precum și coleteria, se execută în aceasta nouă circulație cu multă ușurință prin firma

Transporturi internaționale

Frații Unterer Succesori **Frații TRIGARSZKY**

Birou de expediție și vămire

SIBIU, Piața Gării No. 7. — Telefon No. 101



Cea mai bună coasă este

Coasa „Garantie“

cu eticheta galbenă greș, tocure, verigi, ciocane, nicovale, sape și furcoale de oțel, osii cu marca „Garantie“

FIER, TRAVERSE ciment, trestie, cuie

aceste cu și toate alte articole de fierărie găsiți cu prețuri avantajoase la firma:

ADOLF DENGJEL

Magazin de fierărie și de articole tehnice SIBIU, strada Oanei No. 4

Răspândiți „Foaia Poporului“

Viitoarea lege a spirtoaselor

Ce spune dl ministru Virgil Madgearu

Cum regulează planul de lege fabricarea spiritului

La sfârșitul săptămânei trecute s'a intrunit Comisia financiară a Camerei pentru a studia noul plan de lege al fabricării spiritului. Dl ministru de finanțe a făcut, cu acel prilej, o dare de seamă asupra noiei legi. D-a-a făcut un istoric al problemei spiritului după război și a arătat care a fost consumul spiritului până la votarea legii Garoflid.

Legea Garoflid a făcut ca veniturile statului să cadă cu nouăzeci la sută. Înainte de votarea legii, statul încasa taxe pentru aproape 2500 vagoane spirit. După asta nu mai încasa taxe decât la 250 vagoane. Cum consumația alcoolului în țară n'a descrescut așa de mult, nu mai încapă îndoială că s'au făcut fraude, pe urma cărora statul a suferit mari pierderi.

Ce era de făcut? De sigur calea cea mai bună ar fi un monopol al desfacerii spiritului. Pentru aceasta însă ne trebuiesc bani și timp. De aceea am recurs la o situație de trecere: reorganizarea sindicatului spiritului, un mai bun control al producției și desfacerii, precum și înlocuirea unora din dispozițiile care au făcut cu puțință fraudele.

Dl ministru arată apoi, că guvernul urmărește, prin legea de față, combaterea alcoolismului, fără a nesocoti însă interesele agriculturii, nici interesele fiscale. — Au mai făcut unele propuneri dnii: Iuliu Moldovan, subsecretar de stat la ministerul sănătății (cu privire la chestiuni sanitare).

*

În cele ce urmează facem o scurtă privire asupra planului de lege ce urmează să fie dezbătut cât mai curând la Cameră. Credem că e de mare folos pentru publicul nostru cititor a cunoaște prevederile acestei legi.

Potrivit planului de lege, sunt două feluri de fabrici de spirit: fabrici de spirit industriale și fabrici agricole. Sunt fabrici de spirit industriale, toate acelea care având autorizația legală, fabrică spiritul din cereale, făină, cartofi etc. Pentru a stăvilii fabricarea spiritului industrial ca băutură, legea prevede că pe viitor nu se va mai da autorizație nici unei fabrici noul de spirit industrial. De asemenea se oprește și autorizarea vreunei fabrici noi de drojdie. Oprirea a noii fabrici de drojdie se motivează cu aceea, că în cele mai multe cazuri ele produc și spirit industrial.

Controlul fabricației

Pentru a înăspri controlul fabricilor de spirit industrial și a înlătura pe cât e cu putință fraudă constând într-o producție sustrasă dela taxe, s'au prevăzut amănunțit toate obligațiunile, pe cari asemenea fabrici le au. Spiritul brut, trebuie să fie rafinat, iar în cazul când fabrica nu are rafinatoare, va fi transportat la alte fabrici, cari au rafinatoare. Pentru a se înlătura fraudă, ce s'ar putea face cu prilejul acestor transporturi, legea prevede că ele nu pot să se facă, decât cu autorizația ministerului de finanțe.

Fabricile de spirit industrial mai sunt datorate să-și instaleze aparate de control automate, atât pentru înregistrarea spiritului brut, cât și a spiritului ce se rafinează. În decurs de 2 luni dela punerea în aplicare a legii de față, fabricanții sunt datori să înainteze ministerului de finanțe o declarație amănunțită despre instalarea acestor aparate.

Fabricile rurale de spirit

Asemenea fabrici se caracterizează prin faptul că și lucrează producția proprie a terenurilor cari sunt proprietatea fabricantului și au ca scop principal prelucrarea acestor produse. Ca să îndeplinească acest scop proprietarul unei fabrici agricole trebuie să aibă terenuri agricole de cel puțin 150 hectare. Pentru fabricile agricole cari nu au această întindere s'a prevăzut un termen de 6 luni, înăuntrul căruia proprietarii s'o poată obține pe cale de asociere.

Recunoscând existența fabricilor agricole, legea a urmărit în primul rând desfacerea unei producțiuni agricole proprii, îmbunătățirea terenurilor și apoi creșterea și îngrășarea vitelor cu borhoturile cari se adună din o asemenea fabrică.

(După cât suntem informați, se va cere,

ca să poată exista fabrici agricole, și de acelea, cari nu au 150 hectare pământ propriu, dar cari cumpără cartofii, porumbul etc., din satele din jurul lor).

Se regulează producția

Spre a se înlesni înlăturarea treptată a spiritului industrial în pregătirea beuturilor spirtoase, legea de față mai prevede o măsură: pentru fiecare fabrică se hotărăște o cantitate oarecare de spirit, pe care ea o poate fabrica în curs de un an. Peste această cotă (măsură) nu se poate trece, iar acele fabrici cari nu ating cota stabilită lor, timp de doi ani pierd autorizația de funcționare.

În ceea ce privește autorizarea de funcționare pentru cazane, ce se dă numai acelor cari se află în ființă la depunerea prezentei legi pe birourile Corpurilor legiuitoare, având o capacitate de cel puțin 60 de litri, unde proprietarul își prelucurează propria sa producție. Aceste cazane vor funcționa și fără aparate de control.

Urmărind însă regularea producției și un control mai strict, s'a prevăzut, că în viitor nu se va mai da autorizație de funcționare decât cooperativelor de producători, pentru cazane înzestrate cu aparate de control și cari au o capacitate de cel puțin 200 litri.

Comercializarea fructelor

Ca o încurajare a producătorilor de fructe și vin, ministerul de finanțe în înțelegere cu ministerul agriculturii și domeniilor, va înființa instalațiuni de model pentru industrializarea fructelor. Tot ca o încurajare a micilor producători, din sumele ce se vor încasa în fiecare comună, din taxele de consumație asupra produselor fabricate la cazane, în fiecare an, 2/3 revine statului, iar 1/3 se dă comunei respective.

Cultivarea pomilor și a viței de vie e o ocupație foarte răspândită în țara noastră. Ea constituie un bun izvor de câștig pentru cei ce o îmbrățișază. De aceea legea de față se ocupă în câteva capitole cu această ramură de producție, urmărind ridicarea și întărirea ei.

Acesta este în linii mari cuprinsul planului de lege pentru fabricarea spirtoaselor.

Pe baza prevederilor lui s'a organizat un regim al fabricației băuturilor spirtoase, care va putea mulțumi și interesele fiscalului (statului) prin înăsprirea și întărirea controlului pentru stărpirea fraudei, și interesele proprietarilor de vii și livezi, ca o clasă ce merită sprijinul politicii de stat.

Viitoarea lege mai are în vedere și interesul statului de a controla și supraveghea consumarea alcoolului dându-i puțință să lucreze pentru înlăturarea urmărilor nenorocite ale alcoolismului și pentru înlocuirea băuturilor spirtoase, stricăcioase cu beuturi igienice.

E posibil ca în timpul când planul de lege se va dezbate în fața Corpurilor legiuitoare să i-se aducă unele schimbări. Despre aceasta vom scrie la timp. Îndeosebi e cu puțință să se schimbe forma cum s'a dat în trecut și se vor da în viitor licențele (brevetele de beuturi).

Spre folosul tuturor

Ce face lumea noastră dela sate în zilele de Duminică? Înainte de amiază se duce la biserică să asculte sfânta slujbă. Bisericile sunt aproape pline în toate Duminicile și în sărbători, ceea ce e un fapt foarte îmbucurător.

Dar după amiază? O parte se culcă, unii se strâng să mai stea de vorbă, alții — mai puțin — citesc o gazetă sau o carte, iar alții joacă cărți ori stau în cârciumă. Sunt puținți acei cari își știu folosi timpul de repaus de Duminică. De sigur, ziua de Duminică e lăsată de Dumnezeu pentru odihnă, pentru recreere.

Aceasta nu înseamnă, însă, că omul trebuie să stea ca un tablou pe perete. Dimpotrivă să se îngrijască a trage de aici un folos, un câștig.

Fac rău, foarte rău, acei ce se înfundă în cârciume, unde își cheltuiesc banii și își otrăvesc trupurile și sufletele. Fac rău și acei ce și pierd vremea flecărind sau jucând cărți. În schimb e cât se poate de frumos a lua, în timpul liber, o carte, o gazetă, din care orice om poate trage învățături și cunoștințe foarte folositoare.

Cunoscând aceste stări de lucruri, ne adresăm tuturor oamenilor de bine, îndemnându-i să fie cu multă luare aminte. E păcat a pierde vremea scumpă, dar e un și mai mare păcat a o folosi rău.

Suntem siguri, că nimic nu poate fi mai de folos oamenilor noștri, în acest scop, decât o gazetă bună și cinstită, care să le vină în fiecare Duminică în casă. Iar această gazetă nu poate fi alta, decât „Foata Poporului” din Sibiu. Citind și sprijinind „Foata Poporului”, oamenii noștri se vor ajuta pe ei înșiși, pentru-că în felul acesta redacția va putea munci mai bine și va avea puțință să facă gazeta mai bună și mai mare. Străduințele noastre au fost în totdauna bine prețuite de către toți oamenii înțeleghători și suntem încredințați că nici de aici înainte nu vom fi lipsiți de sprijinul lor.

Binevoitor.

Prăpădul revărsărilor

Săptămâna aceasta a adus o mare pagoste pe capul țării noastre. Ploile ce au căzut din belșug au umflat multe râuri făcându-le să se reverse peste câmpiile însemnate și chiar prin sate și orașe. Revărsările cele mai mari au avut loc pe valea Bistriței, a Moldovei (râuri din Moldova) și a Oltului.

Asfel râul Bistrița a venit așa de mare, în cât a inundat orașele Piatra-Neamț și Bacău, precum și o mulțime de comune. În părțile mai joase ale orașului mai sus amintite, apele au ajuns la o înălțime de peste 2 metri. S'au dărâmat o mulțime de case. Mai multe sute de familii au rămas fără adăpost. Semănăturile pe unde au trecut apele au fost distruse. De asemenea și o mulțime de poduri. Guvernul a dat ordin trupelor din garnizoanele apropiate să vină în ajutorul populației nenorocite.

Râul Moldova încă s'a revărsat pricinuind mari pagube. Orașul Roman a fost în mare parte inundat. Târgușorul Panciu a fost înconjurat de ape din toate părțile. Călea ferată îngustă ce merge dealungul râului Susei a fost în bună parte distrusă. Pagubele sunt foarte mari. S'au mai revărsat și apele Siretului și Buzăului. O mulțime de sate ce se află dealungul acestor ape au fost inundate.

Din Cernăuți se vestegle, că și în Bucovina apele au eșit din măcă. Situația e mai primejdioasă în județul Câmpulung unde s'au revărsat râurile Bistrița, Dorna, Moldova și Moldavița. Orașul Văcăuți a fost pe jumătate sub apă. În județul Rădăuți nu se poate circula nici pe linia ferată nici pe șosea. La Cernăuți apele Prutului au crescut cu aproape trei metri.

În Ardeal revărsarea Oltului a pricinuit pagube mari în deosebi în județul Făgăraș. Au fost inundate mai multe mii de hectare cu semănături. În județul Sibiu, Oltul a pricinuit pagube însemnate în hotarul comunelor: Avrig, Săcădate, Porumbacele, Bradu, Racovița și Sărata. Revărsarea Oltului a pricinuit stricăciuni mari și liniei ferate precum și șoselelor.

Colportorii noștri

sunt rugați să-și achite conturile în cel mai scurt timp, în caz contrar vom lua măsurile cele mai severe pentru încasarea banilor.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 4689/929

11998

Publicațiune de licitație

Se aduce la cunoștința publică că în ziua de 19 Iunie 1930, ora 9 dim., se va ține în sala cea mică de sedințe a municipiului Sibiu, Str. Mitropoliei No. 2, licitația publică pentru procurarea unei auto-cisterne necesară la stropitul și spălătul străzilor, pentru Primăria Municipiului Sibiu.

Licitatia sa va ține în conformitate cu art. 88-110 din legea nouă a contabilității publice. Ofertele se vor înainta comisiei de licitație în ziua licitației cel mai târziu până la ora 9¹/₂ a. m.

Concurenții odată cu oferta scrisă, închisă și sigilată vor depune separat, și o garanție de 5% din prețul oferit în numerar sau în efecte garantate de Stat.

Ofertele trebuie să conțină, afară de prețul oferit în cifre și litere și declarația că ofertantul cunoaște și primește toate condițiile de furnizare stabilite în caetul de sarcini.

Fiecare concurent pentru a putea fi admis la licitație trebuie să justifice prin acte sau certificate autentice, emenate dela autoritățile publice, că au executat asemenea furnizări publice importante în mod conștiincios și satisfăcător.

Termenul furnizării este două luni dela adjudecarea definitivă.

Plata se va face în două rate, cum se prevede în caetul de sarcini.

Consiliul Municipal își rezervă dreptul de a respinge toate ofertele și a publica eventual o nouă licitație sau de a accepta oferta cea mai favorabilă, fără ca prețul să fie singur hotărâtor și fără ca concurenții să aibă dreptul la vre-o despăgubire.

Caetul de sarcini se poate vedea la Serviciul Tehnic al Municipiului Sibiu, Str. Mitropoliei No. 2, în ore de oficiu. Tot acolo se pot cere orice lămuriri în privința acestei licitații.

Sibiu, la 8 Mai 1930.

Primăria Municipiului Sibiu.

Nr. 148 port. 1930

11995

Publicațiune de licitație

Subsemanatul portărel de pe lângă Tribunalul Sibiu, prin această publică, în baza deciziei Nr. 18208/1929 și Nr. G. II 3099/1930 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului firmei Frații Adami reprez. prin avocatul Dr. Karol Gündisch contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 2565 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

13 Iunie 1930, ora 10 a. m., la fața locului în orașul Sibiu strada Mitropoliei sub Nr. 12, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară toaletă, orologiu și paravan, în valoare de 3500 lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 2565 Lei capital, dobânzile cu 15%, socotind din 26 Septembrie 1929 iar speșele până acum stabilite de 1936 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX din 1891, § 120.

Sibiu, la 12 Maiu 1930.

Kálmán, portărel

Nr. 437/930

12020

Publicațiune

Comuna Noui, exarândeză pe 3 ani consecutivi măcelăria comunală în ziua de 2 Iunie 1930, ora 10 a. m., cu prețul strigării de Lei 1.000 anual.

Condițiunile mai detaliate se pot vedea la primăria comunei Noui.

Noui, la 19 Maiu 1930.

Primăria comunală

O garnitură completă de treerat

Motorul 6 H. P., fabricat Clayton-Schutleworth. Batoză Hölher-Schranz 720 mm. 1 pânză de invelit, 1 circular, e de vânzare la Toma Guneș, Hamba, Nr. 67, u. p. Sibiu, jud. Sibiu. Prețul 113.000 Lei.

12003

Nr. 3660 port. 1929

12007

Publicație de licitație

Subsemanatul portărel de lângă Tribunalul Sibiu prin această publică în baza deciziei Nr. 6171 și Nr. G. II 18614/1928 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului Hans Gessner reprez. prin adv. Dr. Hermann Keintzel contra — pentru încasarea creanței de 2973 Lei, și accesorii, se fixează termen de licitație pe

12 Iunie 1930, ora 16 p. m. la fața locului în orașul Sibiu, strada Peștelui sub Nr. 18, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, 2 căruțe cu osii de fier în valoare de 5.000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 2973 lei cap., dobânzile cu 12%, socotind din 8 Aprilie 1929, iar speșele până acum stabilite de 2482 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, la 12 Maiu 1930.

Kálmán portărel

Publicațiune

Comuna politică Cornățel, dă în arândă crâjma comunală în 1 Iunie 1930, ora 2 p. m., în licitație publică. Prețul strigării e 15.000 Lei. Crâjma se dă pe durata dela 1 Iunie 1930 până la 31 Decembrie 1931. Informațiunile mai detaliate se primesc zilnic la primărie în orele oficiale.

Primăria comunală

12004

De vânzare

mașină de îmblățit

sistem Eisb Magyar Gazdasági Gépgyár R. T. Budapesta 900 m./m. cu motor de benzină de 8—10 H. P. sistem Osers Bauer foarte bună aproape nouă, cu toate cele necesare. Poate îmblăți până la un vagon de grâu pe zi. A se adresa la Dumitru Berea, Păuca, jud. Sibiu.

11997

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului
Nr. licit. 74/1930
Nr. G. 2396/929/5

12010

Publicație de licitație

Subsemanatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibiului prin această publică în baza deciziei Nr. G. 2396/929 5 a judecătoriei rurale Ocna-Sibiului, în favorul reclamantului Mihail Baumert, reprez. prin adv. Dr. Hermann Keintzel pentru încasarea creanței de 225 lei, și acc., se fixează termen de licitație pe ziua de 27 Maiu 1930, la orele 17 p. m., la fața locului în comuna Rași, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, 6 mm. orz, 1 dulap, 12 mm. fân, 15 bușeti trunchiuri, în valoare de 5510 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 225 lei cap., iar speșele de până acum stăvrite de 760 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Ocna-Sibiului, 29 Aprilie 1930.

Carol M. Szöts, port. del.

Nr. 866 port. 1930

12005

Publicațiune de licitație

Subsemanatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică în baza deciziei Nr. 556 și Nr. G. II 4386/1930 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului firmei C. F. Jickeli reprez. prin avocatul Dr. Fritz Plattner contra loc. în Găstăria pentru încasarea creanței de 11155 Lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

11 Iunie 1930, la ora 11 a. m., la fața locului în comuna Găstăria sub Nr. 816, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, rășboiu de țesut, ogindă, lavetă, scaun, orologiu, creșet, masă, farfurii, ulcioare și perini, în valoare de 8.100 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 11.155 Lei cap., dobânzile cu 15¹/₂%, socotind din 6 Ianuarie 1930, iar speșele până acum stabilite de 8502 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, la 11 Maiu 1930.

Kálmán, portărel

Publicațiune

Primăria comunei Bungard dă în arândă prin licitație publică în ziua de 10 Iunie 1930, ora 2 după masă, cârciuma comunală pe o durată de 3 ani, cu începere dela 1 Iulie 1930, până la 30 Iunie 1933, cu prețul strigării de 20.030 Lei anual.

Licitatia se va ține în localul primăriei.

Condițiunile de licitație se pot vedea zilnic la primărie.

Primăria comunală

12022

Anunț

Atrag atențiunea tuturor celor interesați, că nu răspund pentru nici o datorie ce soția mea Elena Imbăruș nasc. Rusu va face.

Cu stimă,

Ioan Imbăruș, iunior

12017

Sibiu, str. Altenberg 9

Una Autocamionetă

de vânzare, marca Chevrolet, în bună stare de funcțiune, cauciucuri bune, prețul de vânzare 88.000. Plata se poate face și în rate. Cumpărătorii se pot adresa la Ioan Popescu Sibiu, lângă gara mică spre târgul vitelor, grupa a 8-a, strada prelungirea șanțului.

12025

Nr. 6205 port. 1929

12009

Publicațiune de licitație

Subsemanatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin această publică, în baza deciziei Nr. 13500/929 și Nr. G. II. 23523/919 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului Ludwig Fronius reprez. prin adv. Dr. H. Kelatzel contra — pentru încasarea creanței de 7.530 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

31 Maiu 1930, ora 11 a. m., la fața locului în Bungard No. 14, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 2 căruțe 1 cal și 1 mază, în valoare de 15.500 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 7530 Lei capital, dobânzile cu 15¹/₂%, socotind din 18 Iulie 1929, iar speșele până acum stabilite de 3762 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație, ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, 6 Maiu 1930.

Dr. Bacu portărel

Nr. 4591 p. 1929

12008

Publicațiune de licitație

Subsemanatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, în baza deciziei Nr. 12991/928 și Nr. G. II 18190/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Heinrich Herberich reprez. prin adv. Dr. Herman Keintzel contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1797 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

3 Iunie 1930, ora 9 p. m. la fața locului în orașul Sibiu strada Faurului Nr. 9 și resp. la Târgul Fânului Nr. 7, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: o mașină de cusut Kaiser și măsuță mică, în valoare de 4.200 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1737 lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 7 August 1928, iar speșele până acum stabilite de 1737 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, 11 Maiu 1930.

Kálmán portărel

Nr. 440/930

12011

Publicațiune

Comuna Poplaca, arândeză prin licitație publică pe timp de 3 ani, adică dela 15 Iunie 1930, până în 15 Iunie 1933, transportul de bagaje și călători cu autobusul pe drumul comunal Poplaca—Sibiu.

Licitatia se va ține în conformitate cu dispozițiunile art. 88—110 din legea contabilității publice, în ziua de 9 Iunie 1930 ora 15, în localul primăriei comunale din comuna Poplaca cu oferte închise și sigilate.

Prețul de strigare 72.000 Lei anual.

Doritorii de a licita sunt invitați a prezenta deodată cu oferta 5% din prețul de strigare ca garanție.

Caetul de sarcini cu condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală Poplaca.

Poplaca, 14 Maiu 1930.

Primăria comunală

O casă

de vânzare

cu 2 camere prăvălie, pivniță, și 1 bucătărie. 2 camere și grajd, gară și feneclă, foarte bine aranjate în mijlocul comunei Tău, jud. Târnava-mică u. p. Roșia de Secas. — Proprietarul cav. Nicolae Hogaș, șade la Sibiu, strada Vopsitorilor Nr. 28.

12012

Cumpărare de ocazie

1 postament de moară complet cu 3 scocuri.
1 pereche pletri de moară 4 h" aproape noul.
1 cur centrifugal.
1 motor de ulei brut 20/24 H. P. Oilmex.

1 instalațiune completă pentru păsat.

1 trier fabr. Hald aproape nou sunt leștin de vânzare. — Tot acolo se schimbă:

1 automobil Overland 6 Zyl. în stare foarte bună, cu un automobil mls sau de povară, la Karl Orendi, Mercurea, — jud. Sibiu.

11978a

Nr. 270 port. 1930

12006

Publicațiune de licitație

Subsemanatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin această publică, în baza deciziei Nr. G. II. 579.930 și Nr. G. II. 198.1930 a judecătoriei rurale Norich în favorul reclamant. Dr. Enea Andrea reprez. prin el însuși contra — pentru încasarea creanței de 650 lei și acc., se fixează termen de licitație pe

27 Maiu 1930, la ora 11 a. m.

la fața locului în Bucet Nr. 166 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 mașină de cusut, 2 porci și 1 căruță, în valoare de 7.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 650 lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 13 Ianuarie 1930, iar speșele până acum stabilite de 886 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, 15 Maiu 1930.

Bacu portărel

Magazin

cu 3 încăperi, intrarea din stradă, — eventual potrivit și pentru un atelier. A se adresa la proprietar în Sibiu, strada Blănarilor la No. 15, în curte, scara din dreapta.

12018

De vânzare

Una garnitură de treerat

700, în stare bună, marca Covari. Un motor de benzină 6—8 cal putere marca Faxonagricola, cu ferăstrău de tăiat lemne, se află la: George Mășaroșla în Orlat No. 69.

12023

Nr. 2835/929

12026

Publicație de licitație

Subsemanatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, în baza deciziei Nr. 4709/928 și Nr. GG. II. 11353/1929 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamant. Banca „Albina” reprez. prin adv. Dr. Mihai Veliciu contra — pentru încasarea creanței de lei 5600 și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 28 Maiu 1930, ora 11 a. m., la fața locului în Sărmăre Nr. 29, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, 2 cai și 2 vaci, în valoare de 19.000 lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 5600 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 22 Septembrie 1928, iar speșele până acum stabilite de 2614 lei 16 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX din 1891, § 120.

Sibiu, 3 Maiu 1930.

Dr. Bacu portărel